No es necesario detenerse en los criterios señalados en diversas ocasiones que dominan la presente edición. No pretendo corregir el texto; sólo en una ocasión he llamado la atención sobre una errata evidente. Por las razones indicadas en otros lugares desarrollo *ar. en argumentum*. Las identificaciones de las citas son formales, en base a los índices de *Irmae*. Entre ángulos coloco aquellas palabras añadidas por el mismo copista.

²⁴ El sentido actual de *morra* según el Alcover nada tiene que ver con este empleo; registra, como anticuado, *morre* por *morro*; la única lectura posible es *morra* y así entiendo morro de vacas.

Edición

Circa predictum libellum queritur an probato mero²⁵ imperio videatur probatum mixtum²⁶ imperium et bassa²⁷ jurisdiccio.

Et videtur quod sic quia probata via videtur probatus actus et iter, ut *ff. rusti. pre. l. i. ergo et cetera* [D. 8,4,1 o 8,3,1].

Set dico quod iter actus et via sunt tres servitutes diverse et una probata non eo ipso est alia probata, ut *ff. si servitus ven. l. loci corpus §.J.* [D. 8,5,4,1].

Sic et merum imperium et mixtum et bassa jurisdiccio tres sunt species jurisdiccionis diverse et habentes suas proprias et discretas differencias essenciales ut equus mulus et asinus, ut *ff. de jur. o. ju. l. imperium* [D. 2,1,3].

Et sic una probata non sequitur quod alia sit probata, et facit *ff. de tu. et cur. datis ab his l. .J.* [D. 26,5,1].

Est tamen advertendum licet via non contineat actum nec actus iter prout sunt servitutes atamen via habet in se comoditate et vim actus et itineris et actus habet in se comoditatem et vim itineris, ut *ff. rus. pre. l. j.* [D. 8,4,1 ó 8,3,1].

Merum vero imperium est per se causatum et limitatum in jure et eodem modo mixtum imperium et bassa jurisdiccio et una species non est alia predicative nec <qui> habet²⁸ unam eo ipso habet aliam nec alterius comoditatem nec una est in alia constitutive excepto mixto imperio

Illud enim constituitur ex aliquo meri imperii et jurisdiccionis, ut in *l. imperium* [D. 2,1,3] sic et participium partim capit a nomine partim a verbo et mulus ab equa et asino non tamen ille partes sunt partes integrales set solum superficies partes bene sunt partes integrales domus, ut *ff. de usuc. l. eum qui edes* [D. 41,3,23] dico ergo quod tres sunt species seu tria genera jurisdiccionis distincta et separata scilicet merum et mixtum et bassa jurisdiccio ut sequetur per exempla.

De mero imperio

De mero imperio est mors naturalis cum in penam alicui pro sentencia infligitur propter aliquod crimen. Item de mero imperio est amissio libertatis et civitatis ut quando aliquis dampnatur in metallum. Item amissio civitatis tantum ut quando aliquis deportatur in insulam.

Predicta enim tria sunt de /fol. lxxxij verso=131 verso/ mero imperio, ut *ff. de iur. o. iu. l. imperium* [D. 2,1,3] ut ibi notatur.

Item mutilacio membra est de mero imperio quod probatur quia mors naturalis et mutilacio membra quodammodo fruizatur et coniungitur in cor de collatoribus § ad hoc prohibemus coll. IX. [Nov. 128].

²⁵ mero] Sobre esta palabra un signo /. que no reaparece en los márgenes, ni va acompañado de glosa alguna.

²⁶ mixto] Sobre esta palabra un signo /. que no reaparece en los márgenes, ni va acompañado de glosa alguna.

²⁷ bassa] Sobre esta palabra un signo /. que no reaparece en los márgenes, ni va acompañado de glosa alguna.

²⁸ nec ^ habet] se coloca un signo de omisión y encima el mismo copista escribe *qui*.

Item quod sufficit quantum ad merum imperium animadvertere in totam personam vel in partem ejus, ut notatur in *l. imperium* [D. 2,1,3] et facit *ff. de reg. jur. l. nemo potest gladii potestatem* [D. 50,17,70].

Item atrox verberacio est de mero imperio quia merum imperium constituitur et cognoscitur ex duobus scilicet quod sit pena in corpore humano et quod comitatur majoribus ut majoribus et per consequens delegari non potest que duo recte sunt in atroci verberacione, ut *ff. de offi. proconsul. et le. l. si quid* [D. 1,16,11].

Item relegacio est de mero imperio, ut nota *Insti. qui. mo. jus. pa. sol. relegari* [IJ. 1,12].

Item interdiccio patrie est de mero imperio, ut *C. de sen. interlo.* in *l. nulli.* [CJ. 7,45,10] et nota *ff. de ver. sig. l. pronunciacio* in prin. [D. 50,16,195].

Item bannire aliquid est de mero imperio quod appareat quia bannii equiparatur deportatis vel relegatis, ut nota *insti. quibus mo. ius. pa. sol. per l. absolvuntur l. relegare* ergo et cetera [IJ. 1,12, ¿D. 48,22,7?].

Nunc est notandum quod super predictis quia sunt de mero imperio sola cognicio est de mero imperio, ut *ff. de off. eius cui ma. est jurisdiccionem*. *l. .J. § hujus rei* [D. 1,21,1,1] et melius est *de offi. proconsul et le. l. solent* [D. 1,16,6] in principio, ubi fit delegacio ad solam cognitionem et dicitur esse contra jus commune cum sit gladii potestas et sic exinde potest colligi quod cognicio eorum que sunt meri imperii per se sumpta nec eciam in suspecto debeat fieri condempnacio vel absolucio dicitur gladii potestas.

Item et causarum sentencia eorum que sunt meri imperii est de mero imperio quod appetat quia licet proconsul demandet cognitionem non tamen sentenciam, ut in dicta *l. solet* [D. 1,16,6] postquam ergo sentencia eorum que sunt meri imperii delegari non potest nec habet aliquod in se jurisdictionis basse seu peccuniarum comodi ipsa debet dici de mero imperio, ut dicta *l. imperium* in principio [D. 2,1,3].

Item facit ad hoc quia talis sentencia trahit secum aliquando execusionem²⁹ quandam, ut *ff. de injus. rup. tes. l. si quis § item set et si quis* [D. 28,3,6,6: Sed et si quis]. Item execucio sententie eorum que sunt meri imperii, ut satis appetat in *l. imperium* [D. 2,1,3], ibi dum dicit «animadvertisendum» et cetera quod debet intelligi si legitime et rite cognicio precessit, /fol. LXXXV recto)132 recto/ ut *ff. de re. iudi. l. IIJ³⁰*. § *condempnatum* [D. 42,1,4,6], c. *communaciones vel epistulas l. fi.* [CJ. 7,57,7]. et sic lex meri imperii intelligatur nedum in gladii potestate quantum ad cognoscendum vel sentenciandum ymo et quantum ad gladium ad rem seu in exequendo.

Set oponitur de morra de vaques seu de carnecerio qui furcas fingit condempnatos mutilat et exequitur sentencias et tamen erroneum esset dicere quod ille habeat merum imperium sed dico quod ille executor non facit talem execucionem jure suo nec in eum transit merum imperium set per eum ut per ministerium execucio expeditur, ut simile notatur *ff. de iur. o. iu. l. .J.* [D. 2,1,1].

De mixto imperio

De mixto imperio sunt omnes cause civiles seu pecuniarie que sunt ultra .CCC. aureos, ut in *cor. de deffen. civi. § adjudicarunt coll. IIJ.* [Nov. 15]. Item questio ingenuitatis et libertatis, ut *C. de peda. in l. .IJ.* [CJ. 3,3,2] et *ne de statu defunc. l. si patri* [CJ. 7,21,7: Si pater].

²⁹ excusationem] Se ha convertido la c en una e y la a en j: leo execusionem.

³⁰ .IIJ. in pri. § *condempnatum* (se cancela con una raya .in p'n. que no afecta, sin embargo, a la i escrita sobrevolada.

Item de mixto imperio sunt ea que in cause cognicionem habent plenam et magis officio vidi espediuntur quam jurisdiccionis ut est in danda bonorum possessionem et similibus, ut in *l. imperium* [D. 2,1,3] et *l. jubere cavere* [D. 2,1,4] et *de of. proconsul. et le. l. nec quisque § ubi decretum* [D. 1,16,9,1] et *de tuto. l. nec muto § tutoris dacio* [D. 26,1,6,2] cum similibus.

Item de mixto imperio est competere aliquid captis pignoribus, ut *C. de pig. l. nominatori* [CJ. 8,13,1] et *ff. de damp. infec. l. IIIJ. § antame* [D. 39,2,4] et *de mu. et ho. l. si quis magistratus* [D. 50,4,9].

Item ponere rem aliquam ad manum curie ne partes veniant ad arma et rixas, de quo habetur *ff. de usuf. l. equissimum* in principio [D. 7,1,13 (i.m)], est de mixto imperio eadem ratione.

Item execucio sentencie in causis civilibus est de mixto imperio, juxta illud quod notatur *C. de bonis ac iudic. pos. cum proponas* [CJ. 7,72,9] et de *agricolis et sen. l. cum satis § caveant l. .XJ.* [CJ. 11,48,] et *ff. de re. iudi. l. IJ.* [D. 42,1,2].

Item³¹ jus bannizandi in nemoribus pascuis et ortis et aliis locis est de mixto imperio propter bannum enim fit statim pignoracio que est de mixto imperio, ut statim dictum est et facit *C. de pascu. pu. l. .IJ. li. .XJ.* [CJ. 11,61,2].

Item jus pedagandi seu habendi et levandi pedagium in via publica ut videmus in pluribus locis est de mixto imperio sicut et jus bannizandi in nemoribus et pascuis.

Item ius mensurandi seu ponderandi et auctoritas eorum in concedendo et ius frangendi falsas mensuras est de mixto imperio seu de alta jurisdiccione, argumentum in *cor. auct. de collatoribus § /fol. LXXXV verso=132 verso/ sin autem collatores coll. IX.* [Nov. 128], *C. de sus. et artadiis l. modios li. X.* [CJ. 10,72,9] et *ff. loca. et condice. l. Item queritur § Item si quis mensuras* [D. 19,2,13,8]. Set crimen falsi inde comissum quia tendit³² ad deportacionem est de mero imperio, ut appareat ex superioribus.

De bassa jurisdiccione

De bassa jurisdiccione sunt omnes alie causa tam civiles quam criminales que jure magistratus competent, que sunt in *cor. de deffenci. § nulla et § a judicare et audirent coll. .IIJ.* [Nov. 15] et nota et *l. imperium* [D. 2,1,3] et in summa omnes cause civiles que non inveniuntur esse de mixto imperio, idest, que non inveniuntur ut majoribus nec interdicte inveniuntur communis magistratibus municipibus seu deffensoribus civitatis sunt de jurisdiccione que speciem³³ facit a mero et mixto imperio distinctam que vulgariter bassa seu simplex jurisdiccion appellatur.

Item in summa omnis causa criminalis que non est de mero imperio idest que non est comissa majoribus ut majoribus est de jurisdiccione bassa tam in cognoscendo quam in sentenciando quam in sentencia lata in exequendo et est exemplum in furto et similibus que non inflingant penas quas dixi esse meri imperii, ut in *cor. deffen. ci. § audient coll. .IIJ.* [Nov.

³¹ Item ius] estas palabras cierran un renglón que comienza: de *agricolis et sen.* (...): desde aquí hasta prácticamente el final de este folio, aunque la línea se queda en el penúltimo renglón, una guirnalda simplificada en el m. i. subraya estas afirmaciones, acompañadas de la abreviatura de Nota: no^a.

³² En el m. d. una mano con un índice extendido apunta a esta palabra.

³³ spem (sin signo de elisión; modifco en speciem).

15], nec obstat³⁴ quia ibi dicit leviora quia leviora dicunt omnia crimina que de mero imperio non sunt, ut est fustigacio furis, ut *C. de servis. fu. auten.*[*CJ. 6,1*] set novo jure et quidquid quidam dixerunt credo quod nulla criminalis causa est de mixto imperio.

Item qui bassam jurisdiccionem habet potest reos qui majora crimina comitunt capere et in carcerem detrudere et eos postea³⁵ remittere ad eum qui merum imperium habet, ut in § *audient* [*Nov. 15*], et sic per consequens excubias de nocte facere est de bassa jurisdiccione et eciam arma portare est enim tunc de bassa jurisdiccione, ut *ff. de offi. prefec. vigilum l. IIJ. § sciendum* [*D. 1,15,3,3*], et facit ad predicta quia prefectus presens vigilum non habet merum imperium, ut *C. de offi. prefec. uigi. l. una* [*CJ. 1,43,1*] et cum facit excubias et portat arma, ut *ff. e. l. IIJ. ¶ sciendum* [*D. 1,15,3,3*] et cum incendiarii dolosi capite puniantur, ut *ff. de penis l. capitalium § non nunquam* [*D. 48,19,16,19/48,19,9*] et *C. qui accu. non pos. l. data opera* [*CJ. 9,1,11*] ideo perfectus vigilum de eis non cognoscit set eos ad superiorem remittit, ut *ff. de off. pre. ui. l. fi.* [*D. 1,15,5*] alios vero fustibus cedit ut ibidem et de furto cognoscit, ut *ff. e. l. IIJ. § Item medice eos /fol. lxxxvj recto=133 recto/ puniendos* [*D. 1,15,3*] ut ibi notatur et facit *ff. de condic. causa data l. cum servus* [*D. 12,4,15*] ex predictis satis potest perpendi quod furce sunt signa meri imperii quia in penam quis ibi ad mortem punitur et postellus est signum basse jurisdiccionis quia ibi ponitur quis pro levioribus criminibus.

Set signa³⁶ predicta non inferunt nec probant jurisdiccionem quia quis non habet propter postellum vel propter furcas jurisdiccionem nisi alias probatur acquisita ut dictum est.

Item ex predictis apparent quod furtum de jure scripto non est de mero imperio ut sic cum agitur ad fustigacionem cum atroci verberacione set in locis in quibus est de consuetudine quod pro ipso furto est pena membra annullacione et post annullacionem pro proprio furto furca figitur tunc indistincte furtum est de mero imperio quia merum imperium judicatur et cognoscitur ex pena infligenda, ut supra dictum est et facit *ff. de penis l. quod ad statutum dampnatorum* [*D. 48,19,2*], furtum tamen est privatum delictum seu crimen privatum quia extraneus non admititur ad accusandum, ut nota *ff. de privat. delic. l. fi.* [*D. 47,1,3*]. Set in locis in quibus permititur de consuetudine cuiuslibet furem acusare posset dici furtum esse publicum crimen ex hoc enim cognoscitur regulariter crimen publicum, ut *insti. de pu.* [*IJ. 4,18*] in principio.

Item cum adulterium³⁷ hodie non puniatur nisi in quibusdam locis et in penam adulterii ducantur vidi cum trumpis per villam dico quod ad ultimum non est de mero imperio quia non habet penam meri imperii nec est de mixto quia tendit ad corporalem penam talem quallem set sine dubio est de bassa jurisdiccione et tamen nichilominus remanet crimen publici judicii licet non sit capitale et facit *ff. de publi. iu. l. IIJ.* [*D. 48,1,3*].